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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o životě a dílu bubeníka Phillyho Joe Jonese, který byl

významnou hudební osobností nejen jazzové éry. Cílem práce je lépe poznat jeho

bubenický jazyk a jak obstál v kontextu hudebních dějin jako lídr vlastních alb. V

první části práce je vyzdvižen jeho osobní život a hudební vývoj. V druhé části

práce pak najdeme výčet desek, na kterých figuroval mezi roky 1958 – 1968

jako lídr a zároveň analyzujeme bubenická sóla vybraných nahrávek. Ve zpětném

pohledu pak zjistíme, že jeho desky nejsou považovány za zásadní, ovšem hra

na bicí nástroje je opravdu unikátní. Přístupem, jakým aplikoval rudimentální

hrání, dodnes zůstává velmi často citovanou studnicí licků.

Klíčová slova: Philly Joe Jones, bicí, Miles Davis, Blues For Dracula, Drums

Around The World, Showcase, Philly Joe's Beat, Together!, Mo' Joe, rudimenty,

lídr, sideman, drogy.

ABSTRACT

The topic of the thesis is about a personal life and musical career of a great

drummer Philly Joe Jones, who has become a crucial person of the jazz era. The

goal of this thesis is to understand his drumming language and to find out how

successful he was as a band leader. First part of the thesis describes his personal

life and music development. At the second part of thesis we can find the list of

recordings that he made as a leader between the years 1958 – 1968. There are

also listed particular transcriptions of his drum solos, which were analysed. As a

result of the thesis is that the recordings of him as a leader are not significant,

but his drumming language is unique. Rudimental drumming and licks of Philly

Joe Jones and licks are still alive nowadays.

Key words: Philly Joe Jones, drums, Miles Davis, Blues For Dracula, Drums

Around The World, Showcase, Philly Joe's Beat, Together!, Mo' Joe, rudiments,

leader, sideman, drugs.
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1. ÚVOD
Existovala celá řada velkých jmen a hudebních matadorů, která svým

muzikantským přístupem výrazně ovlivnila chod hudebních dějin 50. a 60. let

uplynulého století. Jedním z nich je i bubeník Philly Joe Jones figurující na celé

řadě zásadních, nejen jazzových, nahrávek. Spolupracoval například se jmény

jako Miles Davis, Gill Evans, Duke Ellington, Hank Mobley a s mnoha dalšími.

Jeho osobitý styl je tak výrazný a rozpoznatelný, že bylo mým zájmem

porozumět jeho bubenickému jazyku do větší hloubky. Dalším důvodem, proč

jsem si vybrala právě jeho osobnost je ten, že se stal součástí hudební drogové

elity té doby a je zajímavé pozorovat, jak moc tato skutečnost ovlivnila jeho

hudební kariéru. Tato práce tak pojednává o jeho osobním životě a hudební

kariéře. Respektive jak se z Phillyho Joe Jonese vytvořila unikátní osobnost,

kterou byl.

Jak už bylo řečeno, Philly Joe Jones působil především jako spoluhráč

velkých osobností a známé jsou především tyto nahrávky. Mnohem méně se

mluví o jeho vlastní tvorbě a nahrávkách, ve kterých figuroval jako lídr.

Vzhledem k tomu, že sama skládám hudbu, je v popředí mého zájmu

prozkoumat, jak tento muž obstál v konkurenci jeho soukmenovců. Časové

omezení let 1958 až 1968 volím záměrně, protože v tomto období vychází na

svět zásadní alba, která výrazně ovlivňují další vývoj hudby takřka ve všech

žánrech.

Pokud se dotkneme otázky aktuálnosti tématu, odpověď je jednoznačná. I

bubeník v dnešní době stojí na ramenou předešlého bubeníka. Pokud použijeme

tento reverzní princip, logicky se dostaneme k bubeníkům, jako byl Buddy Rich,

Art Blakey, „Papa“ Jo Jones, Roy Haynes a řada dalších velkých osobností.

Znalost signifikantních hudebních znaků těchto velikánů nám tak pomůže lépe

se orientovat v dnešní době spletité moderní hudby a může tak napomoct

formovat vlastní osobitý styl.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první částí nahlédneme, v jakém

sociálním prostředí Philly Joe Jones vyrůstal. Jaké jsou jeho první hudební krůčky

a čemu se věnoval, než se začal hudbou živit. Poté dojde na výčet spoluprací,

které ovlivnily Phillyho umělecký vývoj. V druhé části práce se pak budeme

zabývat deskami, které vyšly a na kterých působil v daném časovém období. U

každé desky je pak uvedena transkripce jednoho vybraného sóla nebo tzv.

„střídaček“, abychom konkrétně poznali jeho technickou stránku hry.
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 Domnívám se, že Phillyho silnější stránkou bylo působit jako sideman, a že

jeho kompoziční a aranžerský um byl průměrný v porovnání s osobami, se

kterými spolupracoval. Otázkou však je, zda je vůbec vhodné se touto hypotézou

zabývat, neboť vnímání hudby je věc relativní až čistě osobní. Minimálně

můžeme prozkoumat možné vlivy na prodejnost a oblíbenost alb uplynulé i

dnešní doby. Nadále se snažím vypozorovat nějaké ustálené licky (fráze), které

používal a které konkrétně to jsou.

Zdroje k tomuto tématu najdeme pouze v zahraniční literatuře. Českých

publikací o historii jazzu je v České republice poskrovnu. Práce je to tedy

převážně teoretická, aby napomohla vytvořit náhled na osobnost Phillyho Joe

Jonese a my mohli lépe porozumět jeho odkazu.
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2. RANÁ LÉTA A ZAČÁTEK KARIÉRY

2.1 Mladá léta a dospívání
Joseph Rudolph Jones se narodil 15. června 1923 ve Filadelfii ve státě

Pennsylvánie. Později přezdívaný „Philly Joe“ byl nejmladším z devíti sourozenců

rodičů Lewisa a Amelie Jones. Otec zemřel, když bylo Phillymu pouze rok. Matka,

která byla do té doby v domácnosti, byla nucena jít do práce, a o Phillyho se tak

začala starat starší sestra Geraldine. „Protože moje matka musela chodit do

práce, aby se postarala o rodinu, vodila mě do školy sestra. Mrs. Young, rodinný

přítel, mi dovolili trávit odpoledne ve škole se staršími dětmi. Byly mi pouze dva

roky."1 Díky nestabilnímu rodinnému příjmu, byli nuceni se často stěhovat, a

Philly tak vystřídal mnoho škol. První roky jeho života jsou tedy téměř

ukázkovým příkladem žití černošských rodin té doby; vyrůstal vždy v rasově

oddělené části města, bez otce, nucen pozorovat svou matku a sourozence jak

slouží zámožnější bílé společnosti, vychováván převážně svými sourozenci. Tato

zkušenost z dětství vytvořila Phillymu nezapomenutelný rámec specifického

fungování světa, což mělo silný vliv na jeho další životní působení.

Na přilepšenou do rodinného rozpočtu začal Philly též velmi brzy pracovat

jako leštič bot. Už v adolescentním věku měl smysl pro humor, značnou

sebedůvěru a soutěživého ducha. Navzdory jeho velmi otevřenému duchu se

stále těžko vyrovnával se ztrátou otce. Sestra Geraldina vzpomíná, jak se často

ptal cizích mužů, zda nejsou jejich otci a byl vždy zklamán, když dostal negativní

odpověď. K hudbě se dostal díky své babičce z matčiny strany. „Měl jsem

možnost vybrat si nástroj, na který chci hrát, protože má babička nutila všechny

své dcery, aby hrály na nástroj. … Jedna hrála na housle, další na tenorsaxofon a

všechny musely hrát na piano, protože babička hrávala na piano … Díky tomu

hrála na piano i má matka. Podíval jsem se na všechny ty nástroje a řekl: „Chci

hrát na bicí.“ Nechtěl jsem hrát na piano, ačkoliv jsem chodil na hodiny. Snažil

jsem se jim vyhýbat, protože jsem chtěl hrát na bicí.“ 2 Joe díky babičce vyrůstal

v muzikantském prostředí. Jeho teta Helen Scott byla poměrně známou

saxofonistkou ve Vi Burnside celodívčím orchestru. 3 „Začal jsem bubnovat, když

1 Burt Korall, Drummin'Man: The Heart Beat of Jazz: The Bobop Years, (Ney York: The Oxford University
press, 2002), s. 219

2Rick Mattingly, “Philly Joe Jones”, Modern drummer, February/March 1982, s. 10

3Burt Korall, Drummin'Man: The Heart Beat of Jazz The Bobop Years, 2002, s. 220
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mi bylo devět let. Bylo to na první máj. Společně s mladším kolegou jsme hráli


[…]


roste Phillyho kariéra sidemana raketovým tempem. Mezi roky 1956 – 1960 je

jedním z nejžádanějším studiových hráčů. Spoluzakládá First Great Quintet

Milese Davise, kde dokazuje svůj um pro hledání mladých nadějných hráčů.

Tento osobní talent později ještě několikrát používá a je nedílnou součástí

Phillyho odkazu v hudebních dějinách.

V letech 1958 – 1968 tedy vydává Philly Joe Jones celkem pět alb jako lídr.

První je Blues For Dracula. Toto album není veřejností dobře přijato a může za to

jak velmi špatný zvuk alba, tak velmi svérázný přístup Phillyho, který nebyl v té

době pochopen. Druhé album Drums Around the World žije bohužel ve stínu

prvního alba, ačkoliv kritiky a veřejnost se vyjadřují o albu velmi pozitivně. Z

hudebního hlediska se koncept představení rytmů z celého světa trochu

odchyluje od původního záměru, i přesto je však album ukázkou skvělé techniky

hry. Třetí album Showcase je dobré, ale rozhodně nebylo a není senzací. Velmi

pozitivní ohlasy a výborné kritiky jsou pak na album Philly Joe's Beat. Zde bych

vyzdvihla opravdu skvěle sehranou rytmickou sekci a výborná bubenická sóla. Na

pátém albu Together! spolupracuje s bubeníkem Elvinem Jonesem. Album je

zajímavé jak z hlediska kompozic, tak z možnosti slyšet tyto dva velikány

najednou. Spojit tyto dva bubeníky bylo též dobrým marketingovým tahem a

album sklidilo u veřejnosti veliký úspěch. Poslední album, zmíněné v této práci,

Mo’Joe bylo nahráno ve Velké Britániia z hlediska kompozic je nejsilnějším

Phillyho počinem.

Z mého úhlu pohledu, v kontextu ostatních alb té doby vyznívají Phillyho

desky, na kterých působil jako lídr, spíše průměrně. Dle mého názoru za to
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mohou ve většině případů nevýrazné kompozice. Pokud bych mohla zvolit album,

které je mi nejvíce sympatické, volila bych jednoznačně album Blues For Dracula.

Zde se dle mého soudu nejvíce pouští do experimentů a je opravdu výpovědí

jeho osobnosti. Velice oceňuji úvodní řeč ve skladbě „Blues For Dracula“, kterou

hodnotím jako velmi vtipnou a odvážnou. Pro mne je pak ponaučením z této

práce, že nebát se experimentovat sebou vždy přináší něco nového a neotřelého.

Nezáleží na tom, jestli tento krok do neznáma bude ověnčen negativní či pozitivní

kritikou. Protože album může být inspirací, jako je pro mne inspirací právě toto

album. Z hlediska kompozičního stylu bych pak za sebe vyzdvihla již zmíněný

„Trailways Express“, „Beau-ty“ a „Gwen“. Velkým přínosem pak pro mne byly

transkripce Phillyho sól. Díky nim jsem do hloubky poznala jak se Philly Joe Jones

hudebně vyjadřuje.

Pokud bychom měli shrnout bubenický styl, Philly je rozhodně vrcholným

představitelem rudimentálního hraní. Věřím, že jeho styl hry byl též ovlivněn

stepem, který měl v lásce již od dětství. V jeho hře lze vypozorovat několik

paradiddlů a osobních licků, které opakovaně a s oblibou používal. Jeho technika

je na velmi vysoké úrovni a nemá problém ji aplikovat v jakémkoliv tempu. Sóla

jsou velmi kontinuální a dlouhé pomlky v nich v podstatě nenajdeme. Jeho

mistrná technika hraní metličkami je dech beroucí. Tu shrnuje v knize Brush

Artistry a svoje hráčské dovednosti předává dalším generacím jako mentor.

Phillyho narkomanie nikdy neovlivnila hru natolik, aby nebyl schopen hrát, ovšem

tato skutečnost často způsobovala jeho sociální nespolehlivost, díky které začala

jeho hudební kariéra upadat.

Ačkoliv bylo velkým snem Phillyho, aby byl vnímán veřejností jako autor a

lídr, bojím se, že v této roli příliš neobstál. Jeho odkaz v roli sidemana však nelze

popřít. Nezáleží na tom, kolikrát a kdo nahrál danou skladbu předtím, Philly měl

ten dar, že skladbě vždy vtiskl punc vlastní osobnosti a obohatil skladbu ohnivou

svérázností jemu vlastní.
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8. SEZNAM POUŽITÉHO OZNAČOVÁNÍ A ZKRATEK

battle – imaginární souboj mezi hráči

BPM – je zkratkou beat per minutes (údery za minutu), ukazatel tempa

clave – ustálený charakteristický rytmický vzorec

comping - doprovod

feathering – typ hraní na basový buben, kdy ho hrajeme velmi potichu, že není

skoro ani slyšet

flam – typ bubenického úderu

L – levá ruka

lick – ustálená hudební fráze

lR – malé písmenko značí ghost note hrané levou rukou

R – pravá ruka

rL – malé písmenko značí ghost note hrané pravou rukou

rudiment – ustálený rytmický vzorec se specifickým rukokladem

rudimentální hraní – technika hry, při které používáme rudimenty
rytmic displacement – zdání o převrácení rytmu

sideman – hráč, který funguje v kapele jako nájemný hráč

sizzle ride – typ činelu s nýtky

stahovačky – technika hry, kdy jednou rukou přecházíme z jednoho bubnu na

druhý

stick shot – typ úderu paličky o druhou paličku

sticking – výraz pro střídání pravé a levé ruky

straight cítění – doslovně rovné cítění, které nám říká, že noty nehrajeme

swingovým cítěním

střídačky – ustálený hudební výraz pro střádání sól po čtyřech taktech

up tempo – velmi rychlé tempo okolo 240 BPM

offbeat – přenesení těžké doby na lehkou