Oponentský posudek bakalářské práce Lenky Dundrové "Philly Joe
Jones jako lídr na deskách mezi roky 1958 - 1968

Lenka Dundrová se ve své práci zabývá životem a dílem jednoho ze stěžejních
bubeníků moderního jazzu, Phillyho Joe Jonese.
Vzhledem k tomu, že sólová alba P.J.J. nebyla ani dle názoru autorky vrcholem jeho
kariéry, je otázkou, zda název práce byl zvolen vhodně. Dle mého názoru nemusela
být role leadera v názvu práce zdůrazněna, neboť není ani těžištěm kariéry a hlavním
odkazem P.J.J. a není ani těžištěm práce Lenky Dundrové.

V práci se čtenář dozví mnoho zajímavých informací a souvislostí ze života a
bubenické kariéry P.J.J. Autorka zdůraznila vliv sociálního prostředí a rasové
segregace na počátky kariéry umělce a mnohokrát je zmíněna i jeho závislost na
heroinu i jeho "kariéra" drogového dealera. Autorka dokonce přichází s
kontroverzním, nicméně logickým názorem, že nebýt zdrojem heroinu, nestal by se
P.J.J. oblíbencem Ch. Parkera, M. Davise nebo D. Gillespieho. S tímto názorem bych
rád polemizoval v tom smyslu, že nepochybně "drogové kontakty" mohly leccos
uspíšit a usnadnit, ale nevysvětlují dlouhé roky P.J.J. jako nejnahrávanějšho bubeníka
v New Yorku.

Za hlavní pozitivum práce považuji množství analýz bicích sól s podrobným
technickým popisem. Během čtení textu jsem litoval, že chybí české ekvivalenty
anglických bubenických termínů. Většinu z nich jsem nakonec nalezl v příloze na
konci práce, ale ne všechny a myslím že pro čtenáře - nebubeníka by přece jen bylo
vhodnější vysvětlit tyto termíny třeba na konci strany pod čarou.

Do textu se vloudilo několik chyb: na str. 12 je Mrs. Young označen za rodinného
přítele, na str. 17 je kontrabasista Percy Heath označen za trumpetistu, na str. 18 se
píše o dalším natočeném CD, ačkoli jsme v 50. letech. Na str. 20 je zmínka o tom, že
nahrávky byly sestřiženy "ze dvou či více taktů" - zřejmě mělo být "taků", ale tyto
česky skloňované anglické termíny by v českém textu vůbec být neměly.
Za hlavní nedostatek práce tak považuji její jazykovou úroveň. V textu je mnoho
chybných formulací, např. str. 13: "za během dospívajících let", str. 18: "na jeho byt
byla provedena razie", na str. 19 je věta: "Smrt Charlieho Parkera je pro většinu
muzikantů temnějším obdobím až do konce léta 1955."
Na str. 26: "Začíná pomalu urgovat label Riverside, aby do něj investoval peníze."
Na str. 28: "Věřím, že napsat všechny vlivy a okolnosti Phillyho hudebního vývoje
byly nezbytné, abychom lépe porozuměli stylu a pojetí..."
Podobných neobratností je v textu ještě mnohem více.
Na str. 41 nerozumím prvním dvou větám kapitoly 3.1.6.: Další sólové album P.J.J.
vychází až v roce 1968. Do té doby se objevuje ve skladbě "Blues No. 2" na albu
Davise "Some Day My Prince Will Come". - přičemž poté následuje výčet alb, na
kterých P.J.J. účinkuje od r. 1961...
Na str. 42 je věta: "Poslední sólo, které jsme zkoumali, bylo z roku 1961." KDO je
zkoumal, jde o samostatnou práci autorky?

Pokud jde o formální stránku práce, chybou je častý výskyt jednopísmenných
předložek a spojek na konci řádku.

Návrh hodnocení: C